
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 39Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 910/2019-GAB/CORREG, 
de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e prorrogado 
pela PORTARIA nº. 1300/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33960 de 23/08/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000008748, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1743/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) 
dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância Investigatória instaurada 
através da PORTARIA nº. 911/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato a prorrogação 
pela PORTARIA nº. 1463/2019-GAB/CORREG, de 13/09/2019, publicada no 
DOE nº. 33987 de 20/09/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000020482, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1744/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1311/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, aditado pela PORTARIA 
nº. 1530/2019-GAB/CORREG, de 24/09/2019, publicada no DOE nº. 
33993 de 25/09/2019, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2019/0000030454 e Documento nº. 2019/0000034939, ante as razões 
apresentadas no Memorando nº. 005/2019-CPAD, de 16/10/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1745/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1312/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2015/0000008683, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 003/2019-CPAD, de 16/10/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 487045
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO CONTÍNUO DE GESTÃO DE DOCUMENTAÇÃO E OUTROS.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 05/11/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
22 de outubro de 2019
KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 487484

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1613/2019 - GAB/SEMAS 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

Objetivo: Realizarem ação de fi scalização ambiental no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ourém/PA
Período: 16/10 a 18/10/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 6403576/1 - JEFFERSON JESUS DE SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 483659
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Presidente de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela PORTARIA nº 910/2019-GAB/CORREG de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº 33901 de 24/06/2019, que teve como último ato a PORTARIA nº 
1300/2019-GAB/CORREG de 22/08/2019, publicada no DOE nº 33960 de 
23/08/2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
caput do art. 212 da Lei Estadual nº 5.810/94, combinado com o art. 256 
do CPC, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e 
não sabido, o Sr. Breno Freire dos Santos, Mat. nº 5925549/1, considerando 
sua condição de acusado nos autos do Processo nº 2017/8748, intimando-o 
a comparecer no dia 20/11/2019, às 8h30min na sala de audiência da 
Corregedoria, localizado no 4º andar do prédio da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, sito a Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, 
Marco, Belém/PA, possuindo como meio de contato: (91) 3184-3347, para 
ser realizado seu interrogatório sobre os fatos em apuração neste PAD.
Os autos mencionados podem ser consultados, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 08h as 14h, também na Corregedoria deste Órgão, inclusive 
ser concedido cópias, em respeito a ampla defesa e o contraditório.
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ
Presidente da Comissão

Protocolo: 487142
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 861 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/478909, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades administrativas.
Origem: Maracanã
Destino: Belém-PA
Período: 21 a 26/10/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Janílson Lopes Nunes - 6403004 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 487124
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 078/2019-SEGUP
Exercício: 2019.

Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Tutora da 
disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifi ca I, na modalidade á distân-
cia  do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAOPM/2019 - Especializa-
ção em Segurança Pública, que terá como carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$1.350,00
Data da Assinatura: 18/10/2019.
Vigência: 28/10/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS
Endereço: Avenida Pedro Miranda, Pass. Coelinho, n° 127/129, Bairro: Pe-
dreira - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 487263


